
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 066
12 ABR 2013

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 13 DE ABRIL DE 2013 (SÁBADO)

Superior de Dia à PM – 1° Turno MAJ QOPM MARIA CG
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM LUCAS CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM VALOIS CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN QCOPM IURI CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM HÉLEN SOUZA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM PATRÍCIA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 14 DE ABRIL DE 2013 (DOMINGO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno MAJ QOPM MARYCÉLIA CG
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM MARINHO CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM JUCILEIDE CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN QCOPM IURI CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM HÉLEN SOUZA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM LÍSIO ODC

SERVIÇO PARA O DIA 15 DE ABRIL DE 2013 (SEGUNDA-FEIRA)
Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM CALDERARO CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM PADILHA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN QCOPM IURI CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM SANDRA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CLE QOSPM GLÁUCIA CMRA
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM MÁRCIO ODC

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 066 – 12 ABR 2013

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  ATO DO DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O TEN CEL QOPM RG 16215 HEYDER CALDERARO MARTINS,  Subdiretor  de 

Ensino e Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:

• SELECIONADOS PARA OS CURSOS DA ESCOLA DE GOVERNO 
Curso: GESTÃO AMBIENTAL
Período: 15 a 19 ABR 2013.
Horário: 14h às 18h
Local: Escola de Governo

Posto / Graduação NOME OPM
TEN CEL CARLOS ARTHUR DOS SANTOS CIP

2º SGT PM ADILSON BARBOSA DA SILVA CIP

Curso: REDAÇÃO OFICIAL E GRAMÁTICA APLICADA
Período: 15 a 19 ABR 2013.
Horário: 08h às 12h
Local: Escola de Governo 

Posto / Graduação NOME OPM
CAP PM CRISTIANE DOS SANTOS BRITO C. DOS SANTOS CFAP
CB PM MARTA CRISTINA GAMA DA SILVA CIOP

Curso: ORATÓRIA: TÉCNICAS PARA SE COMUNICAR EM PÚBLICO
Período: 15 a 19 ABR 2013.
Horário: 14h às 18h
Local: Escola de Governo 

Posto / Graduação NOME OPM
CAP EDSON BAILÃO RIBEIRO CMG

1º TEN PM ESMALIE DA SILVA MESQUITA CMG
SGT PM SILVIO FERNANDO FERRAZ DOS SANTOS CIPOE
CB PM GISSELI BARBOSA SOUSA CIPOE
CB PM MARCOS FERNANDO DOS SANTOS LIRA 20º BPM
CB PM ÂNGELA MARIA COSTA PARAENSE ODC
SD PM CARLOS ALBERTO PEREIRA DE LIMA CFAP
SD PM CLEIDIANE DA COSTA FERNANDES DA SILVA 3ª CIPM

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 066 – 12 ABR 2013

Curso: CONTROLE INTERNO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Período: 15 a 19 ABR 2013.
Horário: 14h às 18h
Local: Escola de Governo 

Posto / Graduação NOME OPM
CAP PM RONALDO MONTEIRO DE LIMA FAS/PM
SD PM GLEISE MARIA MORAES CORDEIRO 8º BPM
SD PM OSVALDO JOSÉ DA SILVA CORRÊA CPCI

Curso: BÁSICO DE LIBRAS
Período: 15 a 19 ABR 2013.
Horário: 08h às 12h
Local: Escola de Governo 

Posto / Graduação NOME OPM
2º SGT PM SILVIA MARGARETH SOUZA DOS SANTOS EME

SD PM TATIANE MOREIRA DA SILVA EME

Curso: COACHING NO SERVIÇO PÚBLICO
Período: 15 a 19 ABR 2013.
Horário: 08h às 12h
Local: Escola de Governo 

Posto / Graduação NOME OPM
CB PM MARCOS FERNANDO DOS SANTOS LIRA 20º BPM
SD PM SUZANE PATRÍCIA GOMES DA SILVA CMG

Curso: SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
Período: 15 a 19 ABR 2013.
Horário: 14h às 18h
Local: Escola de Governo 

Posto / Graduação NOME OPM
SD PM WELLYSON SILVA DE SOUSA 12º BPM

Curso: INFORMÁTICA BÁSICA
Período: 15 a 19 ABR 2013.
Horário: 08h às 12h
Local: Tecnoinf 

Posto / Graduação NOME OPM
CB PM PAULO ROBERTO SACRAMENTO DA SILVA CCS

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 066 – 12 ABR 2013

Curso: INFORMÁTICA AVANÇADA WORD
Período: 15 a 19 ABR 2013.
Horário: 14h às 18h
Local: Tecnoinf 

Posto / Graduação NOME OPM
CB PM DELZIRA LIMA FERNANDES CCS

Curso: INFORMÁTICA BÁSICA EXCEL
Período: 15 a 19 ABR 2013.
Horário: 14h às 18h
Local: Tecnoinf 

Posto / Graduação NOME OPM
CB PM MARIA EDIVANE SANTOS OLIVEIRA CIP
SD PM MOISÉS DOS SANTOS CHAVES CIP

Curso: INFORMÁTICA AVANÇADA EXCEL
Período: 15 a 19 ABR 2013.
Horário: 08h às 12h
Local: Tecnoinf 

Posto / Graduação NOME OPM
3º SGT PM SÔNIA RODRIGUES DE ARAÚJO CFAP

OBSERVAÇÃO:
1. Os inscritos deverão apanhar a ficha de inscrição original no local da inscrição, a 

fim de apresentar no primeiro dia do curso na EGPA;
2.  A falta no primeiro dia do curso é eliminatório e o servidor que não justificar a sua 

ausência ficará impedido de participar de outros cursos da EGPA, durante 06 (seis) meses. 
Quartel em Belém-PA, 12 de abril de 2013.

JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA– CAP QOPM RG 26288
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC/PMPA/Titular

(Nota n° 007/2013 – ADC/DEI).

• CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS – CAO/2012
O Diretor de Ensino e Instrução da PMPA, informa que a Solenidade de Formatura 

do Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais – CAO/2012, se realizará  no dia 26/04/2013, às 
10h,  no Auditório do Instituto de Ensino de Segurança do Pará (IESP), e convoca para o 
referido evento os Oficiais Intermediários abaixo, que deverão comparecer trajando a Túnica 
Azul Petróleo e Camisa Azul:

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 066 – 12 ABR 2013

1. CAP PM ADEMIR CESAR GOMES DA SILVA
2. CAP PM ANA PAULA NUNES DE JESUS
3. CAP PM ANTONIO ALEXANDRE CORDEIRO DE OLIVEIRA
4. CAP PM CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ CARVALHO
5. CAP PM CASSIUS ALESSANDRO DE OLIVEIRA LOPES
6. CAP PM CÉSAR GOMES MAGNO
7. CAP PM CLAYDSON CLAY LIMA FERNANDES
8. CAP PM CRISTIANE DOS S. BRITO CORDEIRO DOS SANTOS
9. CAP PM ÉRICLES DE ARAÚJO SILVA
10. CAP PM FABIO ALEXA CORRÊA BARRA
11. CAP PM FÁBIO JOSÉ SILVA RAYOL
12. CAP PM GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR
13. CAP PM GIORGIO CHISTIANO ANDRADE MARIÚBA
14. CAP PM JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA
15. CAP PM JANDIR RIBEIRO LEÃO
16. CAP PM JOMIRES LEBELO PIRES
17. CAP PM JOSÉ VILHENA BARBOSA JÚNIOR
18. CAP PM JULIO ILDEFONSE DAMASCENO FERREIRA
19. CAP PM LUÍS ANTÔNIO DA SILVA E SILVA
20. CAP PM LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS
21. CAP PM LUÍS MARCELO BILÓIA DA SILVA
22. CAP PM MARCEL ASHLEY PAULINO LEITE
23. CAP PM MARCELO ANDRÉ DA COSTA FERREIRA
24. CAP PM MÁRCIO ABUD BARBALHO
25. CAP PM MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 
26. CAP PM MARCOS CESAR DE OLIVEIRA REBÊLO
27. CAP PM MARCUS VINÍCIUS DOS SANTOS SILVA
28. CAP PM MARGARETH CRISTINA VIEIRA CORDOVIL SOUZA
29. CAP PM MAURO CESAR DE ARAÚJO PRATA
30. CAP PM MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRA
31. CAP PM MURILO MÁRTIRES COSTA
32. CAP PM NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA
33. CAP PM ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA
34. CAP PM ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA
35. CAP PM RAIMUNDO NONATO DE ARAÚJO MIRANDA JÚNIOR
36. CAP PM ROBERTO CALDERARO BRITO
37. CAP PM SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA
38. CAP PM WALDEMAR WALLACE FIGUEIREDO DAS NEVES
39. CAP PM WALTÚLIO MAUÉS DA GAMA
40. CAP PM WELLINTON JOSÉ MAGALHÃES DOS SANTOS

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 066 – 12 ABR 2013

Quartel em Belém-PA, 11 de abril de 2013.
RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS DE ABREU – CAP PM

CHEFE DA DIVISÃO DE ENSINO DA DEI
(Nota n° 034/2013 – DEI). 

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• ESCALA DE SERVIÇO DO OFICIAL-DE-DIA AO QCG
DATA OFICIAL UNIDADE

16 ABR 2013 (TERÇA-FEIRA) TEN ASSUNÇÃO CG (CITEL)

17 ABR 2013 (QUARTA-FEIRA) TEN HANNEMANN CG (EME)

18 ABR 2013 (QUINTA-FEIRA) TEN ROBERTA CG (HME)

19 ABR 2013 (SEXTA-FEIRA) TEN LEONARDO CG (BANDA)

20 ABR 2013 (SÁBADO) TEN JACIRENE CG (DAL)

21 ABR 2013 (DOMINGO) TEN KÁTIA CG (CSM)

22 ABR 2013 (SEGUNDA-FEIRA) TEN ALMEIDA CG (CESO)

23 ABR 2013 (TERÇA-FEIRA) TEN AILTON CG (CSM)

24 ABR 2013 (QUARTA-FEIRA) TEN MESSIAS CG (DP)

25 ABR 2013 (QUINTA-FEIRA) TEN ALVES CG (DF)

26 ABR 2013 (SEXTA-FEIRA) TEN HELENA CG (SAM)

27 ABR 2013 (SÁBADO) TEN LEAL CG (DF)

28 ABR 2013 (DOMINGO) TEN BASTOS CG (AJG)

29 ABR 2013 (SEGUNDA-FEIRA) TEN VALOIS CG (DP)

30 ABR 2013 (TERÇA-FEIRA) TEN JUCILEIDE CG (F. ADM)

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 066 – 12 ABR 2013

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• INFORMAÇÃO
O  Ajudante  Geral  da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  apresentou  ao 

Presidente  da  JRS,  o  CB  PM RG 14645  LUCIVALDO PINHEIRO DA SILVA do  9°  BPM 
(Breves), para avaliação médica (Mem. N° 118/2013 – AJG).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 208/2013 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do artigo 8°, inc. V da Lei Complementar n° 053 de 07 de fevereiro 
de 2006, e

Considerando os trmos do Mem. N° 091/2013-CEST/CPR VII,
RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR o  1°  TEN  QOPM  RG  33477  ADRIANO  RAIOL DA  SILVA 

BAROBSA, para exercer a função de Subcomandante da ZPOL / 1ª CIPM (Salinópolis);
Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 11 de abril de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 242/2013 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do § 1°, artigo 66 da Lei Estadual n° 5251, 31 de julho de 1985 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 066 – 12 ABR 2013

(Estatuto dos Policiais Militares), nos termos do ofício nº 1112/2013 – GAB/SENASP/MJ de 05 
de março de 2013, 

RESOLVE:
Art.  1º  Passar  à  disposição  da  Secretaria  Nacional  de  Segurança 

Pública/SENASP, o Oficial a seguir:
I – CAP PM RG 27032 JOSÉ VILHENA BARBOSA JÚNIOR.
Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos  a contar de 14 de março de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 11 de abril de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 263/2013 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  PMPA,  no  exercício  das  atribuições  conferidas  por 

intermédio  do  art.  8º,  inc.  V,  da  Lei  Complementar  nº  053,  de  7  de  fevereiro  de  2006;
Considerando os termos do Mem. nº 053/2013 – P/2, do 26 de março de 2013, do 

Comandante  do  BPGDA  e  do  Ofício  nº146-CLOG/CPE,  de  08  de  abril  de  2013,  do 
Comandante do CPE, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  MAJ  QOPM  RG  21142  FERNANDO  LUIS  OEIRAS 

CARNEIRO, da função de Subcomandante do BPGDA / CPE; 
Art.  2º  TRANSFERIR,  por  necessidade  do  serviço,  o  MAJ  QOPM  RG  21142 

FERNANDO  LUIS  OEIRAS CARNEIRO,  do  BPGDA para  a  Diretoria  de  Pessoal,  onde 
permanecerá na condição de adido; 

Art.  3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 11 de abril de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 264/2013 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  PMPA,  no  exercício  das  atribuições  conferidas  por 

intermédio  do  art.  8º,  inc.  V,  da  Lei  Complementar  nº  053,  de  7  de  fevereiro  de  2006;  
Considerando os termos do Mem. nº 053/2013 – P/2, do 26 de março de 2013, do 

Comandante  do  BPGDA  e  do  Ofício  nº146-CLOG/CPE,  de  08  de  abril  de  2013,  do 
Comandante do CPE, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 066 – 12 ABR 2013

Art. 1º NOMEAR o MAJ QOPM RG 21187 PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA, para 
exercer a  função de Subcomandante do BPGDA / CPE; 

Art. 2º TRANSFERIR por necessidade do serviço, o MAJ QOPM RG 21187 PAULO 
DANIEL RIBEIRO DA SILVA, do 10º BPM / CPC para o BPGDA / CPE;

Art.  3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 11 de abril de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 272/2013 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  PMPA,  no  exercício  das  atribuições  conferidas  por 

intermédio  do  art.  8º,  inc.  V,  da  Lei  Complementar  nº  053,  de  7  de  fevereiro  de  2006;  
Considerando os termos do Mem. nº 071/13-CMT/CPRM de 05 de abril de 2013,  
RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o MAJ QOPM RG 10252 EMMANUEL ROBERTO SOUZA DE 

LIMA,  da função de  Chefe da Seção do  Estado  Maior  do Comando de  Policiamento da 
Região Metropolitana / CPRM (Marituba);

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 11 de abril de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 277/2013 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  PMPA,  no  exercício  das  atribuições  conferidas  por 

intermédio  do  art.  8º,  inc.  V,  da  Lei  Complementar  nº  053,  de  7  de  fevereiro  de  2006,  
RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  MAJ  QOPM  RG  18362  PAULO  SÉRGIO DE  BRAGA 

FERNANDES,  da função de Comandante da 1ª CIPM (Salinópolis) / CPR VII (Capanema);
Art. 2º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o MAJ QOPM RG 18362 PAULO 

SÉRGIO DE BRAGA FERNANDES, da 1ª CIPM (Salinópolis) / CPR VII (Capanema) para a 
Diretoria de Pessoal, onde permanecerá na condição de adido; 

Art.  3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 11 de abril de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 066 – 12 ABR 2013

PORTARIA Nº 278/2013 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do § 1°, artigo 66 da Lei Estadual n° 5251, de 31 de julho de 1985 
(Estatuto dos Policiais Militares),

RESOLVE:
Art.  1º  Passar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 

Defesa Social (SEGUP), a Oficial a seguir:
I – MAJ PM RG 20136 ALYNE BARRA CAVALEIRO DE MACÊDO.
Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 11 de abril de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 279/2013 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  PMPA,  no  exercício  das  atribuições  conferidas  por 

intermédio do art.  8º,  inc.  V,  da Lei  Complementar  nº 053,  de 7 de fevereiro de 2006,   
RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR o  MAJ  QOPM  RG  14690  FRANCISCO  MIGUEL DA  SILVA 

FREITAS,  para  exercer  a  função  de  Comandante  da  1ª  CIPM  (Salinópolis)  /  CPR  VII 
(Capanema);

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 11 de abril de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 280/2013 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  PMPA,  no  exercício  das  atribuições  conferidas  por 

intermédio do art.  8º,  inc.  V,  da Lei  Complementar  nº 053,  de 7 de fevereiro de 2006,   
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CAP QOPM RG 11583 ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA 

DIAS, da função de Subcomandante da 1ª CIPM (Salinópolis) / CPR VII (Capanema);
Art.  2º  TRANSFERIR,  por  necessidade  do  serviço,  o  CAP  QOPM  RG  11583 

ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS,  da 1ª CIPM (Salinópolis) / CPR VII (Capanema) 
para a Diretoria de Pessoal, onde permanecerá na condição de adido.

Art.  3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 066 – 12 ABR 2013

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 11 de abril de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 281/2013 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  PMPA,  no  exercício  das  atribuições  conferidas  por 

intermédio do art.  8º,  inc.  V,  da Lei  Complementar  nº 053,  de 7 de fevereiro de 2006,   
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CAP QOPM RG 27313 ELDER RENATO BARROS SEABRA, 

da função de Subcomandante da 18ª ZPOL / 21º BPM (Marituba);
Art. 2º  NOMEAR o CAP QOPM RG 27313 ELDER RENATO  BARROS SEABRA, 

para  exercer a função de Comandante da ZPOL / 1ª CIPM (Salinópolis);
Art. 3º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o CAP QOPM RG 27313 ELDER 

RENATO BARROS SEABRA, do 21º BPM / CPRM (Marituba) para a 1ª CIPM (Salinópolis) / 
CPR VII (Capanema). 

Art.  4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 11 de abril de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 285/2013 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  PMPA,  no  exercício  das  atribuições  conferidas  por 

intermédio do art.  8º,  inc.  V,  da Lei  Complementar  nº 053,  de 7 de fevereiro de 2006,   
RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o CAP QOPM RG 30347  FÁBIO RICARDO VALCÁCIO DOS 

SANTOS, da função de Comandante da ZPOL / 1ª CIPM (Salinópolis) / CPR VII (Capanema);
Art.  2º  NOMEAR o  CAP QOPM RG 30347  FÁBIO RICARDO VALCÁCIO  DOS 

SANTOS , para exercer a função de Subcomandante da 18ª ZPOL / 21º BPM (Marituba).
Art. 3º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o CAP QOPM RG 30347 FÁBIO 

RICARDO VALCÁCIO DOS SANTOS, da 1ª CIPM (Salinópolis) / CPR VII (Capanema) para o 
21º BPM / CPRM (Marituba).

Art.  4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 11 de abril de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 066 – 12 ABR 2013

• ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 246/2013 – DP/1:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais conferidas por meio da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada 
no BG nº 117 de 20 de junho de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, do mês de MARÇO/2013 para o 

mês de ABRIL/2013, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2012, exercício 2013, 
do CAP QOPM RG 27302 JOSÉ VILHENA BARBOSA JÚNIOR;

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 11 de abril de 2013.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – CEL QOPM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 252/2012 – DP/1:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais conferidas por meio da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada 
no BG nº 117 de 20 de junho de 2011,  

RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR  o  TEN CEL QOPM RG 16225 MÁRCIO FERNANDO SANTOS 

DE BARROS, do CPR II (Marabá), o gozo de 20 (vinte) dias de férias rgulamentar, referente 
ao ano de 2011, exercício 2012, no período de 11 SET a 01 OUT 2013;

Art. 2º AUTORIZAR o TEN CEL QOPM RG 16225 MÁRCIO FERNANDO SANTOS 
DE BARROS, do CPR II (Marabá), o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente 
ao ano de 2012, exercício 2013, no período de 02 a  31 OUT 2013;

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 11 de abril de 2013.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – CEL QOPM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 261/2013 – DP/1:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais conferidas por meio da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada 
no BG nº 117 de 20 de junho de 2011,  

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 066 – 12 ABR 2013

Art.  1º  TRANSFERIR o  gozo  de  férias  regulamentar,  referente  ao  ano de  2012, 
exercício 2013, do mês de MARÇO/2013 para o mês de DEZEMBRO/2013, do MAJ QOPM 
RG 21197 MOADECIR DE ANDRADE GALVÃO (Mem. Nº 228/2013 – SEC / Cor Geral);

Art. 2º  AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao 
ano de 2011, exercício 2012, do TEN CEL QOPMRG 12699 RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA 
DIAS, do CG / Gabinete do Subcomandadnte, a contar do dia 1º de abril de 2013 (Mem. Nº 
060/2013 – Subcmdo);

Art.  3º  TRANSFERIR o  gozo  de  férias  regulamentar,  referente  ao  ano de  2012, 
exercício 2013, do mês de ABRIL/2013 para o mês de DEZEMBRO/2013, do MAJ QOPM RG 
21168 PAULO JORGE MIRANDA LUCAS (Mem. nº 046/2013 – CCS/Gab. Cmdº);

Art.  4º  TRANSFERIR o  gozo  de  férias  regulamentar,  referente  ao  ano de  2012, 
exercício 2013, do mês de MARÇO/2013 para o mês de JUNHO/2013, do 1º TEN QOAPM 
RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA (Mem. nº 078/2013 – Sec/FAS/PM);

Art.  5º  ANTECIPAR o  gozo  de  férias  regulamentar,  referente  ao  ano  de  2012, 
exercício 2013, do mês de OUTUBRO/2013 para o mês de MARÇO/2013, do CAP QOPM RG 
26912  JORGEANDRÉ DE ALMEIDA SEADE (Of. nº 088/2013 – C.LOG/CPE);

Art.  6º  TRANSFERIR o  gozo  de  férias  regulamentar,  referente  ao  ano de  2012, 
exercício 2013, do mês de JANEIRO/2013 para o mês de ABRIL/2013, do MAJ QOPM RG 
21170 WAGNER MELO ALMEIDA (Mem. nº 046/2013 – CPR VIII / 1ª Seção);

Art.  7º  ANTECIPAR o  gozo  de  férias  regulamentar,  referente  ao  ano  de  2012, 
exercício 2013, do mês de NOVEMBRO/2013 para o mês de ABRIL/2013, da 1° TEN QOSPM 
LOUISE SAUMA DE OLIVEIRA (Mem. nº 82/2013 – AMC);

Art.  8º  TRANSFERIR o  gozo  de  férias  regulamentar,  referente  ao  ano de  2012, 
exercício  2013,  do  mês de MARÇO/2013 para  o  mês de OUTUBRO/2013,  do  TEN CEL 
QOPM RG 12372 MAURÍCIO ANTONIO GIBSON ALVES (Mem. nº 098/2013 – CPR XI);

Art.  9º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 11 de abril de 2013.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – CEL QOPM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 262/2013 – DP/1:
O Subcomandante  Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no exercício  das  atribuições 

conferidas por meio da Instrução Normativa Administrativa n° 005/DP/PMPA, publicada no BG 
N° 117 de 20 de junho de 2011;

Considerando  os  termos  do  requerimento  apresnetado  na  Diretoria  de  Pessoal, 
processo n° 41.544 de 08 de aqbril de 2013,

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 066 – 12 ABR 2013

Art. 1º  INCLUIR no Plano de Férias/2013 da Diretoria de Pessoal, a MAJ PM RG 
20136  ALYNE BARRA CAVALEIRO  DE  MACÊDO,  do  CG,  referente  ao  ano  de  2012, 
exercício 2013, para o mês de JULHO/2013.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 11 de abril de 2013.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – CEL QOPM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

• ATO DO DIRETOR DE PESSOAL
PORTARIA Nº 271/2013 – DP/1:
O Diretor de pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, de acordo com a Portaria nº 355 – GAB. CMDº de 19 AGO 2011, publicada no BG nº 
159 de 29 AGO 2011, atendendo aos termos do requerimento protocolada na Diretoria de 
Pessoal, a qual solicita gozo de licença especial, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, ao MAJ QOPM RG10252 EMMANUEL ROBERTO SOUZA DE 

LIMA, do CG, o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 02 de 
janeiro de 2001 a 02 de janeiroo de 2011, a contar do dia 11 de abril de 2013;

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 11 de abril de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL PM
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0918 DE 09 DE ABRIL DE 2013 - JME
O Exmº Sr. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz de Direito 

Militar  Titular  da  JME/PA, solicitou  este Comando a  apresentação com urgência,  ao  foro 
especial do CB PM RG 15497 RUI DIAS PEREIRA, do 10° BPM, a fim de justificar o motivo 
pelo qual deixou de cumprir com o benefício do sursis processual, concedido ao mesmo nos 
autos de Processo n° 0000339-33.2007.814.0200, sob pena de revogação do benefício. 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 066 – 12 ABR 2013

OFÍCIO N° 0917 DE 09 DE ABRIL DE 2013 - JME
O Exmº Sr. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz de Direito 

Militar Titular da JME/PA, solicitou este Comando a apresentação com urgência do CB PM 
RG 16865 CARLOS ANDRÉ FONSECA CUNHA, do 6° BPM, na Secretaria do foro especial, 
para  leitura  e  assinatura  de  sentença  absolutória  prolatada  nos  autos  de  Processo  n° 
0000610-03.2011.814.0200, onde o mesmo figura como réu. 

OFÍCIO N° 0919 DE 09 DE ABRIL DE 2013 - JME
O Exmº Sr. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz de Direito 

Militar Titular da JME/PA, solicitou este Comando a apresentação no prazo de cinco (05) dias 
ao foro especial do apenado CB PM RG 25669 MANOEL DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, do 
9° BPM (Processo n° 0000442-35.2010.814.0200), a fim de iniciar o cumprimento da pena 
restritiva de prestação pecuniária. 

OFÍCIO N° 912 DE 08 DE ABRIL DE 2013 - JME
O Exmº Sr. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz de Direito 

Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando que foi designado o dia 16 de maio de 
2013, às 09h00, para audiência de qualificação e interrogatório do acusado CB PM RG 23817 
VALDILAN  SOUSA DE  OLIVEIRA,  do  3°  BPM,  e  inquirição  das  testemunhas  militares 
arroladas pela defesa 3° SGT PM RG R/R 8223 VILSON JUVENAL DA SILVA, do CIP; CB PM 
RG  23689  NELITO  MONTEIRO  DE  JESUS  e  o  SD  PM  RG  35358  BRUNO  DANIEL 
GUIMARÃES COSTA, ambos da 12ª CIPM, no Processo n° 0000081.18.2010.814.0200.

Solicitou, pois, a apresentação na Justiça Militar, no dia 16 de maio, às 08h00, do 
acusado e das testemunhas militares, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 898 DE 04 DE ABRIL DE 2013 - JME
O Exmº Sr. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz de Direito 

Militar da JME/PA, comunicou a este Comando que na data de 11.06.2012 foi recebida a 
denúncia contra os acusados 1° SGT PM RG 20958 JUSCELINO QUEIROZ RIBEIRO, da 17ª 
CIPM,  3°  SGT PM RG 21932  CLAUDENES SANTOS DA SILVA e  o  CB PM RG 26421 
FRANCISCO CARLOS SOUSA, ambos do 15° BPM, como incursos no artigo 290 do CPPM, 
sendo designado o dia 14 de maio de 2013, às 09h00, para a audiência de qualificação e 
interrogatório  dos  acusados  e  inquirição  da  testemunha  militar  1°  SGT  PM  RG  13159 
ANTÔNIO LUIZ NÓIA DA SILVA, no Processo n° 0000257-89.2008.8.14.0200.

Solicitou, pois,
1. a apresentação dos acusados na JME/PA, no dia 06 de maio de 2013, às 08h00, 

para serem citados, conforme o artigo 291 do CPPM.
2. a apresentação na Justiça Militar, no dia 14 de maio de 2013, às 08h00, dos 

acusados e da testemunha militar, para a realização do ato processual.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 066 – 12 ABR 2013

DESPACHO:  Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência à JME/PA 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

• JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 265 DE 06 DE MARÇO DE 2013– PJ 
O Exm°. Sr. Dr. JORGE LUIZ LISBOA SANCHES, Juiz de Direito Titular da 8ª Vara 

Penal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM 
RG 19064 RAIMUNDO JORGE CORRÊA VILHENA, do 20° BPM, no dia 12 de abril de 2013, 
às 09h00, a fim de ser inquirido na qualidade de testemunha de acusação, nos autos da ação 
penal a que responde Diego Ferreira Brito. 

OFÍCIO N° 0265 DE 13 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
A  Exmª.  Srª.  Drª.  ANDRÉA  CRISTINE  CORRÊA  RIBEIRO,  Juíza  de  Direito, 

respondendo pela da 1ª Vara Criminal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele Juizado o CB PM RG 27213 JAIRO MOURA MONTEIRO, do 2° BPM e 
o CB PM R/R RG 11367NILSON PEREIRA BRAGANÇA, do CIP, no dia 12 de abril de 2013, 
às 12h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, 
referente  aos  autos  do  Processo  n°  0019165-47.2011.814.0401,  em  que  figuram  como 
acusados Moisés Ferreira Cavalcante e Michele dos Santos Barros.

OFÍCIO Nº 085 DE 02 DE ABRIL DE 2013– PC
O Exm°. Sr. Dr. GLAUCO NASCIMENTO DA SILVA, Delegado de Polícia Civil da SU-

Pedreira, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Especializada o 2° SGT 
PM RG 13963 WALLACE DE SOUZA FRAZÃO, do 5° BPM, no dia 12 de abril de 2013, às 
16h00, a fim de prestar esclarecimento nos autos do Processo n° 0002363-37.2012.814.0401, 
e dar cumprimento às diligências requeridas pelo Ministério Público.

OFÍCIO Nº 085 DE 02 DE ABRIL DE 2013– PC
O Exm°. Sr. Dr. GLAUCO NASCIMENTO DA SILVA, Delegado de Polícia Civil da SU-

Pedreira, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Especializada a CB PM RG 
19541 SILVIA COSTA DE OLIVEIRA, da CIEPAS, no dia 12 de abril de 2013, às 15h00, a fim 
de prestar esclarecimento nos autos de interesse da Justiça.

OFÍCIO N° 125 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª.  Srª.  Drª.  RACHEL  ROCHA MESQUITA DA COSTA,  Juíza  de  Direito, 

respondendo pela da 2ª  Vara Penal  de Santa Izabel,  solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele Juizado o 3° SGT PM RG 24386 GILVAN MONTEIRO CARVALHO, da 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 066 – 12 ABR 2013

CIPRV, no dia 12 de abril de 2013, às 09h00, a fim de participar da audiência de instrução e 
julgamento, conforme Processo n° 0002946-45.2011.814.0049, tendo como denunciado Max 
Eduardo Cruz da Silva. 

OFÍCIO N° 238 DE 29 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  Titular  da  6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado o CB PM RG 25570 JONIVALDO OLIVEIRA DAS NEVES e o 
CB PM RG 28166 MAX ANDRÉ DA CONCEIÇÃO BENTES, ambos do 1° BPM, no dia 12 de 
abril de 2013, às 11h00, para se fazerem presentes à audiência de instrução e julgamento, na 
qualidade  de  testemunhas  arroladas  pela  acusação  em  Processo  Crime  n° 
00199853220128140401, que a Justiça Pública move contra Tiago Melônio Costa. 

OFÍCIO N° 233 DE 29 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  Titular  da  6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado o CB PM RG 18220 MARCOS PAULO GOÉS DA SILVA e o 
SD PM RG 36250 ENALDO MIRANDA RIBEIRO JÚNIOR, ambos do 2° BPM, no dia 12 de 
abril de 2013, às 10h00, para se fazerem presentes à audiência de instrução e julgamento, na 
qualidade  de  testemunhas  arroladas  pela  acusação  em  Processo  Crime  n° 
00212402520128140401,  que  a Justiça Pública  move contra  Juan Barreiro  dos  Santos  e 
outro. 

OFÍCIO N° 0618 DE 09 DE ABRIL DE 2013 – PC
A Exmª. Srª. Drª. VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA, Delegada de Polícia Civil da 

Corregedoria Geral, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Especializada o 
3° SGT PM RG 23255 ROSSICLEY RIBEIRO DA SILVA, do BPOT, no dia 12 de abril de 2013, 
às 10h00,  a  fim de  prestar  depoimento,  visando instruir  os autos da AAI  de n°  0029/11-
GAB/CORREGEPOL. 

OFÍCIO N° 0517 DE 08 DE ABRIL DE 2013 – PC
A Exmª. Srª. Drª. LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, Delegada 

de Polícia Civil da Divisão de Disciplina, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Especializada o 2° SGT PM RG 23194 WELINTON MARTINS PIRES, CB PM RG 
25505  DILSON  JOSÉ  PAES  NUNES  e  o  CB  PM  RG  18172  FRANCISCO  TEIXEIRA 
MARTINS, todos do 21° BPM, no dia 12 de abril de 2013, às 08h30 o segundo, às 09h30 o 
primeiro,  e  às  10h30  o  terceiro,  a  fim  de  prestarem  declarações  nos  autos   da  AAI  n° 
00093/13-GAB/CORREGEPOL.

OFÍCIO N° 368 DE 01 DE ABRIL DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª.  Drª.  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 066 – 12 ABR 2013

CB PM RG 20274 JOSÉ ERASMO DA SILVA MELO e o SD PM RG 32346 JOÃO PAULO 
RIBEIRO DA FONSECA TELLES, ambos do 20° BPM, no dia 15 de abril de 2013, às 11h00, a 
fim  de  prestarem  depoimento  como  testemunhas,  conforme  o  Processo  n°  0000654-
39.2011.814.0301.

OFÍCIO N° 360 DE 27 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª.  Drª.  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
2° TEN PM RG 35461 EDER SANTOS ARAÚJO e o CB PM RG 20094 FRANCISCO VIEIRA 
PINHEIRO, ambos do 1° BPM, no dia 15 de abril de 2013, às 09h00, a fim de prestarem 
depoimento como testemunhas, conforme o Processo n° 0016901-55.2011.814.0301.

OFÍCIO N° 384 DE 03 DE ABRIL DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª.  Drª.  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
SUB TEN PM RG 10268  EDSON ROBERTO DA SILVA COSTA e  o  CB  PM RG 17774 
WILLAMES NASCIMENTO SOARES, ambos do BPOT, no dia 15 de abril de 2013, às 11h30, 
a  fim  de  prestarem  depoimento  como  testemunhas,  conforme  o  Processo  n°  0047552-
47.2012.814.0301.

OFÍCIO Nº 224 DE 21 DE MARÇO DE 2013– PJ 
O Exm°. Sr. Dr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM RG36665 
TIBÉRIO ALVES PAULINO, do 20° BPM, no dia 15 de abril  de 2013, às 09h30, a fim de 
participar de audiência de instrução e julgamento, na qualidade de testemunha de acusação, 
nos autos do Processo n° 0011161-40.2011.814.0401,  que a Justiça Pública move contra 
Amadeu Barbosa de Oliveira e outro.

OFÍCIO Nº 230 DE 21 DE MARÇO DE 2013– PJ 
O Exm°. Sr. Dr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 1° TEN PM RG 
33501 MARCELO PEREIRA SÁ, do CG, no dia 15 de abril  de 2013, às 11h30, a fim de 
participar de audiência de instrução e julgamento, na qualidade de testemunha de acusação, 
nos autos do Processo n° 0001367-80.2009.814.0401, que a Justiça Pública move contra 
Thiago Fabrício Fonseca Carvalho.

OFÍCIO Nº 761 DE 19 DE MARÇO DE 2013– PJ 
O  Exm°.  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes   e  Combates  às  Organizações  Criminosas,  solicitou  a  este  Comando  que 
sejam apresentados naquele Juizado o TEN CEL PM RG 18028 NEIL DUARTE DE SOUZA, 
do 1° BPM; CAP PM RG 27290 RICARDO DE ARIMATÉIA DE MELO SANTOS e o CB PM 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 066 – 12 ABR 2013

RG 22507 LAUDEMIR DOS SANTOS CAMPOS, ambos do BPOT, no dia 15 de abril de 2013, 
às 09h00, visando participarem da audiência de instrução e julgamento, com o fito de instruir 
o  Processo  n°  0015879-61.2011.814.0401,  que  tem  como acusados  Waldinei  Pereira  da 
Silva, Luan Craveiro Coimbra e Antônio Marcos Ferreira Andrade. 

OFÍCIO Nº 762 DE 19 DE MARÇO DE 2013– PJ 
O  Exm°.  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes   e  Combates  às  Organizações  Criminosas,  solicitou  a  este  Comando  que 
sejam  apresentados  naquele  Juizado  o  3°  SGT  PM  RG  24087  HENRIQUE  MARIANO 
GOMES DO AMARAL, CB PM RG 28458 TADEU MONTEIRO DE OLIVEIRA e o SD PM RG 
34520 RENATO CARDOSO DE SOUSA, todos do BPOT, no dia 15 de abril  de 2013, às 
10h30, visando participarem da audiência de instrução e julgamento, com o fito de instruir o 
Processo n° 0017703-55.2011.814.0401, que tem como acusado Silas Santos Fonteles.

OFÍCIO Nº 243 DE 26 DE MARÇO DE 2013– PJ 
O  Exm°.  Sr.  Dr.  OTÁVIO  DOS  SANTOS  ALBUQUERQUE,  Juiz  da  1ª  Vara  de 

Juizado de  Violência  Doméstica  de  Familiar  contra  a  Mulher  da  Capital,  solicitou  a  este 
Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2° SGT PM R/R RG 8787 RONOLFO 
MARTINS DE SOUZA, do CIP, no dia 15 de abril de 2013, às 11h00, a fim de ser inquirido 
como  testemunha  na  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  Processo  n° 
00111834020078140401, em que figura como denunciado Cláudio Márcio Brito Elias e vítima 
Maria do Socorro Lopes da Silva. 

OFÍCIO / MEM. N° 20130054489181 DE 07 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. ADRIANO FARIAS FERNANDES, Juiz de Direito respondendo pela 

11ª  Vara  Penal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado o 2° SGT PM RG 11439 FRANCISCO CARLOS PEREIRA e o 
SD PM RG 36838 EVERTON AUGUSTO DOS SANTOS SOUZA, ambos do 6° BPM, no dia 
15 de abril de 2013, às 09h00, com a finalidade de serem ouvidos como testemunhas em 
Processo Criminal que a Justiça Pública move contra Sidney Luan Maciel Mendes.

OFÍCIO / MEM. N° 20130073214934 DE 25 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. ADRIANO FARIAS FERNANDES, Juiz de Direito respondendo pela 

5ª Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado o 3° SGT PM RG 22665 VALENTIM ARAÚJO RODRIGUES FILHO e o SD 
PM RG 32492 FÁBIO ALVES MONTEIRO, ambos do 6° BPM, no dia 15 de abril de 2013, às 
12h00,  com a  finalidade  de  serem ouvidos  como testemunhas  em Processo  Criminal  n° 
00109203420128140006, que a Justiça Pública move contra Alexandre Souza Barros.

OFÍCIO / MEM. N° 20130073120262 DE 25 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. ADRIANO FARIAS FERNANDES, Juiz de Direito respondendo pela 

5ª Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 066 – 12 ABR 2013

naquele Juizado o CB PM RG 13925 GENIVALDO SILVESTRE DA SILVA, CB PM RG 25570 
JONIVALDO OLIVEIRA DAS NEVES e o CB PM RG 20271 CARLOS AUGUSTO ROBERTO 
DE MORAES, todos do 1° BPM, no dia 15 de abril de 2013, às 11h00, com a finalidade de 
serem ouvidos como testemunhas em Processo Criminal n° 00123598020128140006, que a 
Justiça Pública move contra Emerson Silva Monteiro.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130074456922 DE 26 DE MARÇO DE 2013– PJ 
O Sr. JOÃO FERNANDO LOBO PINHEIRO, Diretor de Secretaria da 6ª Vara Penal 

Privativa  do  Tribunal  do  Júri  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado o CB PM RG 16331 SILVIO HUMBERTO LIMA COELHO e o 
SD PM RG 36694 HELDER VALDELIR DE OLIVEIRA, ambos do 6° BPM, no dia 15 de abril 
de 2013, às 08h30, com a finalidade de serem inquiridos como testemunhas nos autos que a 
Justiça Pública move contra Allef da Silva Campos. 

OFÍCIO Nº 212 DE 20 DE MARÇO DE 2013– PJ 
O Sr. DILTON JOSÉ DIAS FLEXA, Diretor de Secretaria da 2ª VPJS, em exercício, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 28278 
FREDSON PINTO CALDAS, da 9ª CIPM, e o SD PM RG 35126 FRANCISCO ROBSON LEAL 
DA PAIXÃO, do 1° BPM, no dia 15 de abril de 2013, às 11h30, para audiência de instrução e 
julgamento, no interesse do Processo n° 0017739-63.2012.8.14.0401, em que é denunciado 
Hilton Brito Rodrigues.

OFÍCIO Nº 080  DE 19 FEVEREIRO  DE  DE 2013 – PJ 
A Srª. EDNA ALVES, Diretora de Secretaria da 2ª Vara do Juizado Especial Criminal 

da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o  3º SGT PM 
RG 21479 JOSÉ ALBERTO DA SILVA ALMEIDA, do BPA, CB  PM RG 27203 JUSSIÊ ALVES 
BRITO,  do BPOT,  e  o CB PM RG 18025 FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES DE 
OLIVEIRA, do BPGDA, à disposição da CMG, no dia 15 de abril de 2013, às 10h45, para 
comparecerem  à  audiência  preliminar,  como  vítimas  dos  autos  do  Processo  Nº 
0001155812013814040, no qual figura como autor Manoel da Conceição Pereira.

OFÍCIO Nº 0290  DE 12 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da  3ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 15454 
EDSON CARLOS SILVA LEAL, do  BPOT, no dia de 15 abril de 2013, às 09h30, para ser 
inquirido  como  testemunha  na  audiência,  nos  autos  do  Processo  n°  0013276-
17.2010.814.0401, em que é denunciado Romany Afonso Duarte . 

OFÍCIO Nº 361  DE 27  DE  MARÇO DE 2013 – PJ 
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e 

Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 066 – 12 ABR 2013

21463  ANTÔNIO  JOSÉ  MORAES  PANTOJA,  SD  PM  RG  36877  JAYSON  MONTEIRO 
SOUSA e o SD PM RG 34696 ROBSON CABRAL COSTA, ambos do 20º BPM, no dia 15 de 
abril de 2013, às 09h15, a fim de prestarem depoimento como testemunhas, nos autos do 
Processo n° 0054785-95.2012.814.0301.

OFÍCIO Nº 337 DE 27  DE  MARÇO DE 2013 – PJ 
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e 

Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca  o SD PM 
RG 37699 DAVID DE ARAÚJO PARDAL, SD PM RG 36398 SILNEY FERREIRA MENDONÇA 
e o SD PM RG 36810 THIAGO NASCIMENTO DA SILVA, ambos do 20º BPM, no dia 15 de 
abril de 2013, às 09h45, a fim de prestarem depoimento como testemunhas, nos autos do 
Processo n° 0001820-09.2013.814.0301.

OFÍCIO Nº 364  DE 27 DE MARÇO  DE 2013 – PJ 
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e 

Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 2º TEN 
PM RG 35481 CEZAR RODRIGUES MONTEIRO JÚNIOR, SD PM RG 34572 LUIZ CARLOS 
SOARES DA SILVA e o SD PM RG 37621 AUGUSTO GIOVANNI IGREJA DA SILVA, ambos 
do 20º BPM, no dia 15 de abril de 2013, às 10h30, a fim de prestarem depoimento como 
testemunhas, nos autos do Processo n° 0000031-72.2013.814.0301.

OFÍCIO Nº 363 DE 27 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e 

Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o  CB PM 
RG 24904 LUIZ  GONZAGA PACÍFICO DOS SANTOS e  o  SD PM RG 34899  ANTÔNIO 
CARLOS FARIAS PAIXÃO, ambos do 2º BPM, no dia 15 de abril de 2013, às 10h00, a fim de 
prestarem  depoimento  como  testemunhas,  nos  autos  do  Processo  n°  0010922-
74.2011.814.0301.

OFÍCIO Nº 202  DE 12 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O Sr. SAMIR PINHEIRO DE SÁ, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Penal Comarca de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SUB 
TEN PM RG 13958 EVERALDO FELIPE DA SILVA, da CCS/QCG, à disposição do MP, CB 
PM RG 21918 ANTÔNIO JOSÉ SARMENTO DOS REIS, do 1º BPM, no dia 15 de abril de 
2013,  às  08h30,  a  fim  de  participarem  como  testemunhas  da  audiência  de  instrução  e 
julgamento na ação penal do Processo n° 00085745220058140006, que a Justiça Pública 
mover em face de Roberto dos Santos Quaresma. 

OFÍCIO Nº 235 DE 18 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O Sr. RODINALDO SILVA, Diretor de Secretaria em exercício da 1ª Vara de Juizado 

de Violência Domestica de Familiar contra a Mulher da Capital, solicitou a este Comando que 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 066 – 12 ABR 2013

seja  apresentado  naquele  Juizado  o  3º  SGT PM  RG  14247  ANA CLÁUDIA GAMA DO 
ROSÁRIO,  do  20º  BPM,  no  dia  15  de  abril  de  2013,  às  12h00,   a  fim  de  participar  da 
audiência  de  instrução  e  julgamento  como  testemunha,  nos  autos  do  Processo  nº 
00156991120128140401, onde figura como denunciado Gilmar Moreira da Silva.

OFÍCIO Nº  088 DE  22 DE FEVEREIRO DE 2013 – PJ 
A Srª. EDNA ALVES, Diretora de Secretaria  da 2ª Vara do Juizado Especial Criminal, 

solicitou  a  este  Comando  que seja  apresentado  naquela  Comarca  o  CB PM RG 25001 
VALDECLEIDE OLIVEIRA CORRÊA, do 20º BPM, no dia 15 de abril de 2013, às 10h30, para 
comparecer  à  audiência  preliminar  como  vítima  dos  autos  do  Processo  nº  0002422-
88.2013.814.0401, onde figura como autor Josue de Oliveira.

OFÍCIO / MEM. Nº20130062936232  DE  14 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O Sr.  EDNALDO ANTUNES VIEIRA,  Diretor  de Secretaria  da 11ª  Vara Penal  da 

Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca  o  CB  PM RG 15467  JOSÉ ABIMAEL LIMA TAVARES e  o  SD PM RG 37084 
CRISTIANO DA SILVA SOUSA, ambos do 6º BPM, no dia 15 de abril de 2013, às 10h00, a fim 
de participar como testemunha, nos autos do Processo n° 00104581420118140006, que a 
Justiça Pública move contra Anderson dos Santos da Silva.

OFÍCIO / MEM. Nº20130054568333  DE 07  DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O Sr.  EDNALDO ANTUNES VIEIRA,  Diretor  de Secretaria  da 11ª  Vara Penal  da 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 
3º SGT PM RG 24233 ALBERTO JOSÉ REBELO NEVES e o CB PM RG 17774 WILLAMES 
NASCIMENTO SOARES, ambos do BPOT, no dia 15 de abril de 2013, às 12h00, a fim de 
participar  como  testemunha,  nos  autos  do  Processo  n°  00037484120128140006,  que  a 
Justiça Pública move contra Francisco Marcio  Moraes de Souza.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 066 – 12 ABR 2013

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 23


	SERVIÇO PARA O DIA 13 DE ABRIL DE 2013 (SÁBADO)
	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	MAJ QOPM MARIA
	CG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM LUCAS
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM VALOIS
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN QCOPM IURI
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM HÉLEN SOUZA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM PATRÍCIA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 14 DE ABRIL DE 2013 (DOMINGO)

	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	MAJ QOPM MARYCÉLIA
	CG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM MARINHO
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM JUCILEIDE 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN QCOPM IURI
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM HÉLEN SOUZA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM LÍSIO
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 15 DE ABRIL DE 2013 (SEGUNDA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM
	TEN CEL QOPM CALDERARO
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM PADILHA
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN QCOPM IURI
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM SANDRA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CLE QOSPM GLÁUCIA
	CMRA
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM MÁRCIO
	ODC

